REQUERIMENTO Nº 163/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Sr. Samir Permonian, Prefeito de Parapuã e Presidente da AMNAP, solicitando que

seja agendada uma audiência com o Sr. Ricardo Barros, Ministro de Estado da Saúde,

contando com o apoio dos deputados estaduais e federais que atuam na Região da Nova Alta

Paulista, objetivando estudar a situação das UPAs - Unidades de Pronto Atendimento em

nossa região.

Outrossim, informamos que nenhum dos municípios da nossa região que

possuem essa unidade de saúde dispõem de recursos financeiros para arcar com as despesas

de manutenção e custeio da Unidade de Pronto Atendimento, portanto, entendemos que as

UPAs deveriam ser transformadas em Centros de Referência de Saúde, objetivando um

atendimento clínico especializado, utilizando-se, inclusive da estrutura física, dos

equipamentos e materiais existentes no prédio destinado ao funcionamento da UPA (Unidade

de Pronto Atendimento).

Plenário Vereador José Ikeda, 23 de maio de 2016.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador